ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v chủ động đảm bảo nguồn nước

phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân

sinh ứng phó xâm nhập mặn mùa

khô năm 2024-2025

Bến Tre, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công điện số 128/CĐ-TTg ngày 08/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn;

Thực hiện Công văn số 9725/BNN-TL ngày 19/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các giải pháp đảm bảo nguồn nước

phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn

mùa khô năm 2024-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý chủ động tổ chức triển khai

thực hiện tốt các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (Công điện số 128/CĐ-

TTg ngày 08/12/2024), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Công văn số

9725/BNN-TL ngày 19/12/2024), Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Chỉ thị số 23-CT/TU

ngày 08/11/2024) và các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng,

chống, ứng phó thiên tai, xâm nhập mặn mặn mùa khô 2024-2025 trên địa bàn tỉnh

và đảm bảo phù hợp với thông tin dự báo, tình hình thực tế để chủ động cấp nước

phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh.

- Tuyên truyền, phát động, hướng dẫn người dân chủ động tích trữ nước ngọt

trong sản xuất, sinh hoạt; tham gia quản lý và bảo vệ nguồn nước; sử dụng hiệu

quả, tiết kiệm nước, chống thất thoát, lãng phí nước.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình xâm nhập mặn trên địa bàn và

nhu cầu sử dụng nước của người dân; xác định các khu vực có nguy cơ bị thiếu

nước (nước sinh hoạt, nước phục vụ sản xuất), thực hiện các giải pháp tích trữ, vận

chuyển nước để đảm bảo cung cấp đầy đủ cho các nhu cầu thiết yếu cho sinh hoạt

và sản xuất của người dân.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý đối với

các hoạt động xả nước thải, các nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước, xả nước mặn,...

tại các khu vực trữ nước, lấy nước của các nhà máy nước, bên trong công trình

thuỷ lợi.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp chặt chẽ với Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh và các cơ quan có liên

quan theo dõi sát diễn biến của hạn mặn, kịp thời thông tin, tuyên truyền để cơ

quan, đơn vị, người dân biết kịp thời ứng phó; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện các nhiệm vụ phòng, chống hạn mặn của các ngành, địa phương, kịp thời

tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị cấp nước theo phân

cấp quản lý đảm bảo cung cấp đủ nước sạch, không nhiễm mặn theo quy định cho

người dân trong vùng phục vụ, có phương án vận chuyển nước ngọt thô, đấu nối

nguồn nước,... về xử lý để cung cấp nước ngọt không tăng giá để phục cho Nhân

dân.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối

hợp với các địa phương triển khai thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu ảnh

hưởng do xâm nhập mặn gây ra; khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các

giải pháp canh tác, sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản,... phù

hợp với từng khu vực, đặc biệt là đối với các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao,

cây giống, hoa kiểng.

- Hướng dẫn, khuyến cáo, không để người dân sản xuất ở những vùng có

nguy cơ thiếu nước, có khả năng bị ảnh hưởng xâm nhập mặn và ngoài vùng quy

hoạch, chỉ đạo sản xuất theo đúng lịch thời vụ, áp dụng các giải pháp kỹ thuật

trong sản xuất nông nghiệp đã được cơ quan chuyên môn hướng dẫn.

- Theo dõi, kiểm tra công tác vận hành các công trình thủy lợi đảm bảo phù

hợp với diễn biến mặn, vừa đảm bảo trữ nước ngọt, vừa thau chua, rửa mặn, hạn

chế ô nhiễm môi trường.

3. Sở Xây dựng

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị cấp nước theo phân

cấp quản lý đảm bảo cung cấp đủ nước sạch, không nhiễm mặn theo quy định cho

người dân trong vùng phục vụ, có phương án vận chuyển nước ngọt thô, đấu nối

nguồn nước,... về xử lý để cung cấp nước ngọt không tăng giá để phục cho Nhân

dân.

4. Sở Y tế

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng nước đầu ra ở các nhà máy, cơ

3

sở cung cấp nước bảo đảm đúng theo quy định; xây dựng kế hoạch, phương án ứng

phó xâm nhập mặn tại các cơ sở y tế; kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống máy lọc mặn

sẵn sàng lọc nước phục vụ tại các Bệnh viện, Trung tâm Y tế khi mặn diễn biến

gay gắt.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh có kế hoạch vận hành và phát

huy tốt hiệu quả các thiết bị lọc nước, trữ nước đã được các tổ chức, cá nhân tài trợ

thời gian qua, bảo đảm cung cấp đủ nước ngọt cho học sinh trong các trường

học,... đồng thời, thực hiện công tác tuyên truyền các biện pháp trữ nước ngọt,

phòng, chống ảnh hưởng của xâm nhập mặn cho học sinh, sinh viên.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác theo dõi nguồn nước, quan trắc môi trường nước, đặc

biệt là quan trắc độ mặn trên các sông chính, các công trình thủy lợi trữ ngọt, quan

trắc các điểm có lưu lượng xả thải cao như khu, cụm công nghiệp, khu đô thị; kiểm

tra, xử lý nghiêm các cơ sở gây ô nhiễm, nhằm hạn chế các tác nhân gây ô nhiễm

để bảo vệ môi trường nước.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các huyện, thành

phố tiếp tục triển khai ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất như: giải pháp

tưới tiên tiến, tiết kiệm nước; khả năng thích ứng, chống chịu mặn ở cây trồng - vật

nuôi,...

8. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh

Tiếp tục tăng cường thực hiện quan trắc, theo dõi diễn biến xâm nhập mặn

đối với các trạm quan trắc thuộc phạm vi quản lý; kịp thời dự báo, cảnh báo tình

hình, diễn biến xâm nhập mặn đến các ngành, địa phương và người dân để có

phương án chủ động ứng phó.

9. Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre

Thường xuyên cập nhật đưa tin về diễn biến, tình hình xâm nhập mặn, các

thông tin dự báo, cảnh báo, văn bản chỉ đạo đến các ngành, các cấp địa phương và

người dân được biết; tăng cường các bản tin, phóng sự, bài viết,... giới thiệu các

mô hình hay, cách làm hiệu quả trong ứng phó xâm nhập mặn để người dân tiếp

cận, thực hiện.

10. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

Thông báo đến các doanh nghiệp về dự báo tình hình nguồn nước, diễn biến

xâm nhập mặn mùa khô năm 2024-2025 để chủ động phương án phòng tránh, ứng

4

phó; phối hợp với các sở, ngành có liên quan và các đơn vị cung cấp nước trong

các khu công nghiệp thuộc phạm vi quản lý đề xuất các phương án cung cấp hoặc

vận chuyển nước ngọt để phục vụ sản xuất các doanh nghiệp.

11. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và

phát triển nông thôn

Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng đối với các dự án/công trình thủy lợi

được giao làm chủ đầu tư theo đúng kế hoạch để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng

phục vụ ngăn mặn; có phương án ngăn mặn đối với các công trình đang thi công,

đặc biệt là các công trình đầu mối phục vụ trữ nước.

12. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Theo dõi sát tình hình, diễn biến xâm nhập mặn, thường xuyên kiểm tra độ

mặn tại các công trình đầu mối; đẩy nhanh tiến độ nạo vét, sửa chữa các công trình

thuỷ lợi; tổ chức vận hành linh hoạt, hiệu quả, đảm bảo công tác trữ ngọt, rửa mặn,

hạn chế ô nhiễm trong các hệ thống thủy lợi, hồ chứa,… nhằm đảm bảo cấp nước

ngọt phục vụ các nhà máy nước, sản xuất, sinh hoạt cho Nhân dân.

13. Các đơn vị cấp nước

- Nghiêm túc thực hiện việc cung cấp nước sạch bảo đảm đủ số lượng, áp

lực và chất lượng theo quy định, xây dựng và triển khai phương án cung cấp nước

sạch không bị nhiễm mặn (đấu nối, chia sẻ nguồn nước; bố trí cấp nước ngọt theo

khung giờ; vận chuyển nước thô về xử lý; cấp nước tập trung, di động,...) đảm bảo

cung cấp đủ nước cho người dân, doanh nghiệp phục vụ sản xuất, sinh hoạt.

- Chủ động triển khai thực hiện các phương án ứng phó theo các mức độ

mặn khác nhau để bảo đảm nguồn nước ngọt đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tối thiểu

cho người dân, không để tình trạng người dân thiếu nước ngọt sử dụng hoặc mua

nước với mức giá quá cao.

- Tăng cường, chủ động thực hiện quan trắc, giám sát đối với chất lượng

nguồn nước khai thác (đặc biệt đối với các khu vực bên trong cống, đập) để có

phương án xử lý nước cấp đảm bảo đạt chuẩn theo quy định cung cấp cho người

dân. Thường xuyên giám sát, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi có

nguồn nước khai thác để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi có khả năng gây

ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước khai thác.

14. Đề nghị các ngành, địa phương, các cơ quan có liên quan thường xuyên

báo cáo về tình hình nguồn nước, ảnh hưởng của xâm nhập mặn, kết quả thực hiện

các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các đề xuất, kiến nghị về Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

5

thôn (qua Cục Thủy lợi); giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan

thường trực về phòng, chống thiên tai) theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương

liên quan thực hiện các nội dung nêu trên, đồng thời tổng hợp thông tin, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo khi có yêu cầu.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận: (kèm CĐ 128, CV 9725)
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng: KT, TH, TCĐT;

- Lưu: VT, PHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-05T14:47:53+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Nguyễn Minh Cảnh<nguyenminhcanh-bentre@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T07:57:19+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T07:57:20+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T07:58:10+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!